
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 19 

del 14.04.2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

(O.I.V.) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2023-2025. 

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il signor Paolo Ferrari; 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

Con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di 
Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 
comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 
dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 

decadenza o impedimento; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

 

 



VistO il D.Lgs. n. 150/2009, art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e art. 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV” che 

dettano disposizioni alle amministrazioni pubbliche in merito alla nomina di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle 

attività e delle funzioni indicate dal comma 4 dell’art. 14 e che dispongono che la nomina 

è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’Amministrazione; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 6 “Valutazione 

indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, che, in 

attuazione di quanto previsto dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, definisce i requisiti di 

competenza, esperienza e integrità, la nomina e la durata degli OIV, nonché i limiti 

relativi all’appartenenza a più organismi indipendenti di valutazione; 

Visto l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi del D.M. 

2/12/2016 in attuazione dell’art. 6, commi 3 e 4 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

Ritenuto pertanto di avviare la procedura selettiva pubblica per la nomina dell’OIV in 

forma monocratica, tra gli iscritti nell’Elenco di cui sopra; 

Dato atto che l’incarico ha durata triennale, è rinnovabile una sola volta previa nuova 

procedura selettiva e cessa immediatamente al venire meno dei requisiti stabiliti dal 

citato decreto ministeriale, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco 

nazionale o in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco; 

Preso atto della mancanza, allo stato attuale, della determinazione “dei criteri e 

parametri di riferimento per definire gli importi massimi dei compensi dei componenti 

degli organismi indipendenti di valutazione, che tengano conto della complessità 

organizzativa delle amministrazioni” del Dipartimento della Funzione Pubblica, prevista 

dall’art. 3 comma 3 lettera e del D.P.R. n. 105/2016; 

Ritenuto opportuno riconoscere al Titolare dell’Organismo indipendente di valutazione 

in forma monocratica un compenso annuale onnicomprensivo di € 1.500,00 al lordo di 

ogni altra voce (quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.) 

precisando che pertanto non è ammesso alcun rimborso spese; 

Dato atto che il citato compenso verrà corrisposto a consuntivo annuale, sulla base delle 

attività certificate dai verbali dell’OIV; 

Richiamate la L.R. n. 19/2009 e la D.G.R. 21 dicembre 2015, n. 71-2681, ai sensi delle 

quali la valutazione dei dirigenti degli Enti di gestione delle Aree naturali protette 

regionali è affidata ad apposita Commissione istituita presso la Regione Piemonte, e che 

pertanto la valutazione di cui all’art. 14 comma 4 lettera e) del D.Lgs. 150/2009 è 

esclusa dalla competenza dell’OIV; 

Visto infine l’avviso di procedura selettiva finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina dell’OIV in forma monocratica, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 



Dato atto del parere allegato in merito alla regolarità tecnica ai sensi dall’art. 49 del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Per le motivazioni citate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate; 

tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

1. di approvare l’allegato schema di avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV in forma 

monocratica, per lo svolgimento dei compiti e funzioni assegnati per legge e 

regolamento all’OIV, al fine di indire la relativa procedura; 

2. di pubblicare il suddetto avviso sul Portale della Performance sul sito web 

istituzionale del Dipartimento della Funzione Pubblica www.performance.gov.it 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” per almeno 15 giorni; 

3. di stabilire che, come previsto dal Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 6 agosto 2020 e dall’avviso pubblico della selezione, la 

durata triennale dell’incarico di Titolare dell’OIV monocratico, facendo salvi i casi 

di cessazione anticipata per il venire meno dei requisiti prescritti per la nomina, 

di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale o di mancato rinnovo 

dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 

4. di riconoscere un compenso annuale onnicomprensivo di € 1.500,00 al lordo di 

ogni altra voce (quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per 

trasferte, ecc.) e che pertanto non è ammesso alcun rimborso spese; 

5. di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti con successive 

determinazioni dirigenziali; 

6. di dare atto che la nomina dell’OIV sarà effettuata dal Consiglio a seguito di 

istruttoria amministrativa da parte di apposita Commissione, composta da tre 

membri, che verifichi i requisiti amministrativi di ammissibilità; 

7. di dare atto che il presente Decreto verrà sottoposto per la ratifica al Consiglio 

dell’Ente nella prima seduta utile. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

  Il Vicepresidente                     Il Segretario 
          Giuseppe Ferraris       Lucia Pompilio  

 
 
 

 
 

 
 

 

http://www.performance.gov.it/


 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 
Il responsabile 

 
 
 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 

             
 

 
         Il direttore  
 

 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 
Lì 

 
 
Il Direttore 

 
 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

